
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

项目名称：年产 500 万米 6 千伏以下橡胶电缆线、3500

万米 6 千伏以下 PVC 电缆线技改项目                                              

建设单位（盖章）：  艾瑞克电缆有限公司                                            

编制日期：              2025 年 9 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



[...]
丙烯腈 0.004 0.002 

CS2 0.011 0.006 

PVC 造粒废气、PVC 粒子

挤出废气 
废气收集系统风机出现故障 

非甲烷总烃 0.509 0.255 

0.5h 3 年 1 次① 
氯乙烯 0.009 0.005 

HCl 0.008 0.004 

DOTP 0.197 0.099 

PVC 粒子注塑废气 废气收集系统风机出现故障 

非甲烷总烃 0.027  0.014 

0.5h 3 年 1 次① 
氯乙烯 0.0005 0.0003 

HCl 0.0004 0.0002 

DOTP 0.010  0.005 

注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3-5 年以上，甚至 10 年，本环评保守按 3 年计。 

从表中数据可知，在非正常工况下，企业污染物的排放量将高于正常情况，故企业需引起充分重视，加强废气处理设施的管理和维护

工作，确保废气处理设施的长期稳定运行，切实防止非正常情况的发生，并做好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”的原则提升治理

设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留废气收集处理完毕后，方可

停运处理设施。出现污染治理设施故障时的非正常情况，应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产，并如实填

写非正常工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生产工艺设备不能停止或不能及时停止运行

的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。另外，建议企业配备备用风机，一旦发生故障及时进行更换或者维修。 

5、环境影响分析 

表4-6 废气达标性分析一览表 

排气筒

编号 
废气种类 污染物种类 

排放速率（kg/h） 
最大排放浓度

(mg/m3) 标准 

本项目 标准值 本项目 标准值 

DA001 PVC 配料 颗粒物 0.105 2.95
① 26.25 120 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二



—54— 

级标准 

DA002 
橡胶粒子挤出、平板硫

化废气（橡胶电缆线） 

CS2 0.003 2.7 0.32 / 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 标

准 

非甲烷总烃 0.003 8.5
① 7.77

②
 10 

《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632- 

2011）中表 5 标准 

丁二烯 0.001 / 0.13 / / 

丙烯腈 0.001 0.435
① 0.07 / 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二

级标准 

DA003 
PVC 造粒废气、PVC

粒子挤出废气 

非甲烷总烃 0.061 8.5
①
 4.07 120 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二

级标准 

氯乙烯 0.002 0.65
①
 0.08 36 

HCl 0.006 0.215
①
 0.40 100 

DOTP 0.032 2.95
①
 2.10 120 

DA004 PVC 粒子注塑废气 

非甲烷总烃 0.009 8.5
①
 1.24 120 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二

级标准 

氯乙烯 0.0002 0.65
①
 0.02 36 

HCl 0.0003 0.215
①
 0.05 100 

DOTP 0.003 2.95
①
 0.36 120 

注：①项目周围 200m 半径范围建筑物高度高于 20m，本项目排气筒高度为 20m，不能达到高出周围 200m 半径范围内的建筑物 5m 以上的

要求，因此按其高度对应的排放速率标准值 50%执行。 

②按照《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）新建企业大气污染物排放限值（表 5）的规定，非甲烷总烃的基准排气量为

2000m3/t 胶。本项目橡胶粒子挤出、橡胶粒子硫化工序用量分别为 400t、30t，年有效工作时间均为 2400h，则每小时炼胶量约为 0.179t/h，

则废气基准废气排放量约为 358.3m3/h。本项目设计风量为 11000m3/h，超过了基准排气量，因此需将大气污染物浓度换算为基准排气量下

大气污染物排放浓度，并以大气污染物基准气量下的排放浓度作为判定排放是否达标的依据。本项目橡胶粒子挤出、平板硫化废气非甲烷

总烃有组织排放浓度计算值为 0.25mg/m3，折算后非甲烷总烃排放浓度为 7.77mg/m3。 

①有组织达标性分析 

由表 4-6可知，本项目配料粉尘颗粒物排放浓度均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准；橡胶粒子挤出

废气、平板硫化废气中非甲烷总烃排放浓度能够满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 5 标准限值要求，丙烯腈排

放浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准，CS2排放浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-



—55— 

93）中表 2 标准限值要求；PVC 造粒废气、PVC 粒子挤出废气、PVC 粒子注塑废气中非甲烷总烃、氯乙烯、HCl、DOTP 排放浓度能够满足

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）二级标准。项目各废气经处理后其有组织废气能够做到达标排放。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③恶臭影响分析 

本项目 PVC 造粒、PVC 粒子挤出、PVC 粒子注塑过程，橡胶粒子挤出废气、平板硫化废气均会少量产生异味或刺激性气味。本项目主

要考虑硫化过程产生的异味或刺激性气味。 

根据同类企业类比调查，项目 PVC 造粒、PVC 粒子挤出过程和 PVC 粒子注塑过程，臭气浓度有组织产生量取 1200（无量纲），活性

炭吸附装置对臭气浓度的去除效率取 75%，则臭气浓度排放量为 300（无量纲）。 

根据同类企业类比调查，橡胶粒子挤出废气、平板硫化废气中臭气浓度有组织产生量取 3000（无量纲），UV 光催化（仅除臭）+活性

炭吸附装置对臭气浓度的去除效率取 75%，则臭气浓度排放量为 750（无量纲）。因此，本项目在车间会散发出一定量的恶臭污染物，根据

上述分析，本项目恶臭污染物采取本环评提出的措施后均能达标排放，同时加强车间的通风换气，保证车间内的空气流通，恶臭污染物对

项目周边环境影响较小。 

④影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会对

周边环境造成较大影响。 

 



—56— 

 

4.2 废水 

1、源强分析 

企业产生的废水主要为间接冷却水、直接冷却水和员工生活污水，废水产生情况核算

过程见表 4-7 及表 4-8。 

表4-7 项目废水产生情况 

序

号 

产污环

节 

废水

类别 
源强计算方式 

废水产

生量 t/a 
备注 

1 间接冷却 
间接冷

却水 

冷却水循环量为 120t/h，日损耗量按

循环量的 1%计，新鲜水补充量为

2880t/a 

/ 
定期补充，不外

排。 

2 直接冷却 
直接冷

却水 

冷却水循环使用，每天补充损耗，

损耗量约为有效容积的 15%（有效

容积约 116.8m3 ），则补水量为

5256t/a。每月整体更换一次，单次

更换量 116.8t 

1401.6 

经厂区废水处理设

施处理达标后纳管

排放。 

5 员工生活 
生活污

水 

本项目实施后全厂劳动定员 70 人，

厂区不设食宿，职工人均生活用水

量按 50L/d 计，产污系数取 0.85 

892.5 

经厂区化粪池预处

理达标后纳管排

放。 

表4-8 废水污染物产生源强核算表 

序号 产排污环节 废水类别 
废水产生

量(m3/a) 
污染物种类 

产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 直接冷却 直接冷却水* 1401.6 

CODCr 500 0.701 

SS 100 0.140  

石油类 10 0.014  

2 职工生活 生活污水 892.5 
CODCr 300 0.268  

氨氮 30 0.027  

废水总计 2294.1 

CODCr / 0.969  

氨氮 / 0.027  

SS / 0.140  

石油类 / 0.014  

注*：项目直接冷却水水质类比同类型生产企业。 

本项目橡胶粒子原料用量为 400t/a，外排废水量为 2294.1t/a，则本项目基准排水量为

5.74m3/t 胶，满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）中基准排水量 7m3/t

胶的要求。 

2、防治措施 

本项目注塑、造粒、挤出等工序采用间接冷却水对设备进行冷却，冷却水不直接接触



—57— 

原料，项目间接冷却水循环使用，无需添加阻垢剂及杀菌剂等药剂，间接冷却水不会被污

染，定期除垢，定期补充新鲜水，循环使用不外排；直接冷却水循环使用，每月整体更换

一次，更换的废水经厂区污水站处理达标后纳管排放；生活污水经厂区化粪池预处理达标

后纳管排放，废水最终经温岭市松门污水处理厂处理达标后外排。废水纳管标准执行《橡

胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2 间接排放限值，废水最终经温岭市松

门污水处理厂处理达标后外排，温岭市松门污水处理厂出水执行《台州市城镇污水处理厂

出水指标及标准限值表（试行）》地表水准Ⅳ类标准。 

建议处理工艺为“调节+隔油+混凝沉淀+气浮”。废水处理工艺流程图见图 4-2。 

生活污水 化粪池 总排口DW001
污水

管网

生产废水 混凝沉淀池隔油池调节池 气浮池

PAM、PAC、铁盐

 

图4-2 废水处理工艺流程图 

废水处理设施各工序预期处理效果见下表。 

表4-9 项目废水处理设施预期处理效果 

序号 处理单元 
CODCr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

1 调节池 500 100 10 

2 隔油 
去除率 / / 50% 

出口 500 100 5 

3 混凝沉淀 
去除率 40% 30% / 

出口 300 70 5 

4 气浮 
去除率 20% 10% 20% 

出口 240 63 4 

5 纳管标准排放口 240 63 4 

6 标准值 ≤300 ≤150 ≤10 

根据上表的分析结果，本项目生产废水经污水处理设施处理后的污染物浓度可以达到

《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2 间接排放限值要求，能够做到达

标排放。 

 

 



—58— 

表4-10 项目废水治理设施基本情况 

序

号 
类别 

污染物种

类 

处理能

力 

治理工

艺 

治理效

率 
是否为可行技术 

1 
生产

废水 

COD、

SS、石油

类 

6t/d 

调节+隔

油+混凝

沉淀+气

浮 

见表 4-9 

是，参照《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1122-2020）中的废水

处理可行技术。 

2 
生活

污水 

CODCr、

氨氮等 
4t/d 化粪池 / 

是，化粪池主要原理为过滤+厌

氧发酵，可以很好处理生活污

水，为通用技术，技术是可行

的。 

3、污染物排放情况 

项目废水排放口基本情况见表 4-11，污染物排放量及浓度见表 4-12。 

表4-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编号

及名称 
类型 排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
废水总排口

DW001 

一般排

放口 

E121°37'14.035" 

N28°20'23.014" 
间接排放 

进入温岭市

松门镇污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

表4-12 废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 
产生量

(t/a) 

纳管排放浓

度(mg/L) 

纳管排放

量(t/a) 

纳管送污水处理厂处理后 

环境排放浓度

(mg/L) 
环境排放量(t/a) 

综合废水

（合计） 

废水量 2294.1 / 2294.1 / 2294.1 

CODCr 0.969  300 0.688  30 0.069  

NH3-N 0.027  12  0.027  1.5 0.003  

SS 0.140  61 0.140  5 0.011  

石油类 0.014  6 0.014  0.5 0.001  

4、达标排放情况分析 

表4-13 项目废水纳管排放达标性分析 

污染源 污染物 纳管排放标准 
达标

情况 排放口 编号 排放种类 
纳管排放浓

度（mg/L） 
标准名称 

排放限值

（mg/L） 

废水总

排口 
DW001 

CODCr 300 
《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 2 间

接排放限值 

300 达标 

NH3-N 12  30 达标 

SS 61 150 达标 

石油类 6 10 达标 

本项目生活污水及生产废水分别经预处理后，DW001 废水总排口各污染物浓度可以达



—59— 

到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2 间接排放限值要求，能够做到

达标排放。 

5、依托温岭市松门污水处理厂处理环境可行性分析 

（1）温岭市松门污水处理厂简介 

温岭市松门镇污水处理厂坐落于温岭市松门镇原松北鱼种场，工程分二期实施，一期

工程日处理污水 1.0 万吨，总投资约 1600 万元，已于 2012 年建成并投入运行，采用改良型

氧化沟生物处理工艺，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B